
روحانی درهفت  آقای  دولت  ناخالص  بدهی  نشان می دهد  آمارها 
سال گذشته نسبت به دوره قبلی در دولت آقای احمدی نژاد رشد صعودی 
داشته است. بررسی آمارها و ارقام منتشر شده نشان می دهد رشد بدهی 
ناخالص دولت در دولت نهم و دهم تقریبا 4 برابر بوده اما در دولت آقای 
روحانی 15 برابر شده  است. آلبرت بغزیان اقتصاددان و استاد دانشگاه 
برای توضیح تبعات و چرایی افزایش بدهی ناخالص دولت با ما مطالبی را 

در میان گذاشته است.
هر  گفت: صرفاً  تهران  دانشگاه  علمی  هیئت  و عضو  اقتصاد  استاد 
بدهی دولتی بد نیست، بدهی که به رشد اقتصادی منتهی نشود تبعات و 
پیامدهای بدی برای اقتصاد به دنبال دارد. اگر بدهی ایجاد مي شود بدهی 
باید در راستای توسعه و تکمیل پروژه های اقتصادی و عمرانی باشد نه 
اینکه دولت بدهی در جهت تامین مخارج جاری  و هزینه های حقوق و 
دستمزدهای کارگران خود ایجاد کند معلوم است که چنین بدهی منجر 

به پیامدها و تبعات زیان آوری برای اقتصاد می  شود. 
مهمترین رشد بدهی ناخالص دولت آقای روحانی با عدد بالای 

رشد 15 درصدی را ناشی از چه عواملی می دانید؟
 رشد 15 برابری بدهی ناخالص دولت، از ابتدای دولت آقای روحانی 
به نحوی که در پایان  سال ۹1 بدهی ناخالص دولت ۸۸ هزار میلیارد 
تومان بوده اما پایان سال جاری به 1٣۶٧ هزار میلیارد تومان بالغ شده 
است در حالی که بدهی ناخالص دولت نهم و دهم ٣.4 برابر شده بود اما 
ما  اقتصاد  برای  برابر شده است خبر خوبی  آقای روحانی 15  در دولت 
نیست، ضمن اینکه همین آمارها را هم خود دولت به مجامع بین المللی 
اعلام می کند بنابراین در همین آمارها و درستی ارقام آن هم جای شک 
و تردید وجود دارد. برای اینکه متوجه میزان رشد واقعی بدهی ناخالص 
داخلی شویم باید جزئیات آمار و ارقام را داشته باشیم تا ببینیم و بتوانیم 
در خصوص شدت و حدت آن سخن بگوییم و دلایل آن و اینکه چگونه و 

چرا بدهی تا این میزان افزایش پیدا کرده تحلیل شود. 
 اگر به صورت جزیی و ریز عوامل دخیل را بخواهیم بررسی 

کنیم بیشتر کدام موضوعات به چشم می آید؟
ناخالص دولت موثر  افزایش بدهی  به هر حال مسائل مختلفی در 
است. از افزایش نرخ ارز و بالا رفتن قیمت ها، کاهش درآمد نفت و کاهش 
شدید قیمت نفت  با توجه به اینکه اقتصاد ما به شدت وابسته  به درآمدهای 
نفتی است لذا کاهش فروش و کاهش قیمت نفت، درآمد دولت را  به 
لحاظ ارزی پایین آورد لذا همه ی این مسائل در افزایش بدهی دولت موثر 
است. به عبارت دیگر در چنین شرایطی دولت مجبور به درست کردن یا 

ایجاد بدهی است. 
داشتن بدهی ناخالص داخلی صرفا موضوع بدی برای اقتصاد کشورها 

به شمار می رود؟ 
اقتصادی  رشد  به  که  بدهی  باشد،  بد  بدهی  صرفاً  حتما  اینکه  نه 
منتهی نشود تبعات و پیامدهای بدی برای اقتصاد به دنبال دارد. اگر بدهی 
ایجاد مي شود بدهی باید در راستای توسعه و تکمیل پروژه های اقتصادی 
اینکه دولت بدهی در جهت تامین مخارج جاری  و  نه  و عمرانی باشد 
هزینه های حقوق و دستمزدهای کارگران خود ایجاد کند معلوم است که 
چنین بدهی منجر به پیامدها و تبعات زیان آوری برای اقتصاد می  شود. 

تورم ایجاد شده که مردم را در تنگناهای مختلف معیشتی 
قرار داده چقدر به خود دولت و افزایش بدهی دولت فشار وارد می 

کند و منجر به افزایش بدهی دولت می شود؟ 
مسلما تورم لجام گسیخته ای که در کشور داریم، تورمی که برای 
مهر ماه سال جاری به عنوان تورم نقطه به نقطه 41.4 درصد عنوان شد 
هم سفره مردم را بسیار کوچک کرده، آرزوها و نیازهای آنها را به شدت 
تحت فشار و تاثیر قرار داده و هم بر روی خود دولت اثرات نامطلوبی به 
با تورم هم هزینه زندگی مردم عادی بیشتر می شود و  جا می گذارد. 
هم اینکه هزینه های دولت بیشتر می شود و قطعا دولت هم از افزایش 
هزینه ها متضرر می شود، بنابراین تورم به خود دولت هم زیات می زند، 
همین افزایش هزینه ها برای دولت است که منجر به افزایش بدهی دولت 
می شود. به هر حال دولت می تواند با زور و هر گونه فشار و اعمال خواسته 
خود نرخ حقوق و دستمزد را تا حدودی بالا ببرد و با استفاده از قانون این 
موضوع را اعمال کند اما با اعمال قانون و زور و و.. نمی توان نرخ چای و 
قهوه و قند و سایر نیازمندیها و مصارف دولت را در تورم بالا کنترل کرد، 
تر  گران  و  تر می شود  گران  دولت هم  نیازمندی های  بنابراین همه ی 

خریداری می شود. 
مطلوب  غیر  عملکرد  صورت  در  دولت  های  بدهی  بنابراین 
فشار  و  شود  می  منتقل  بعدی  دولت  به  دولت  این  از  اقتصادی 

بیشتری بر دولت آتی وارد می شود؟ 
بله همین گونه است. در چنین شرایطی بدهی های انباشته دولت 
توسط  وار  سلسله  مساله  این  می شود.  منتقل  بعدی  دولت  به  کنونی  
ناکارآمد به دولت بعدی منتقل می شود.  دولت ها بخصوص دولت های 
ضمن اینکه وقتی دولتی بدهکار است یا نرخ بدهکاری بالایی دارد، درگیر 
تورم بزرگی است و بدتر از آن در چهار سال پایانی حکمرانی خود است و 
چون  امیدی و آینده ای برای روی کار آمدن تا چهار سال یا هشت سال 

آینده ندارد و دولت باید واگذار شود دیگر دلسوزی چندانی برای دولت 
بعدی نمی کند، دولت بعدی باید بار بدهی و خسارت هایی که در دولت 
قبلی ایجاد شده را به  دوش بکشد. متاسفانه این مسئله در کشور ما بسیار 
ناخالص  بدهی  دیگر  در کشورهای  دلیل  این  به  است  و حاد شده  زیاد 
داخلی زیاد نیست چون در کشورهای دیگر مساله تورم حل شده و به 
شدت پایین است. ممکن است دولت ها برای بحث تامین اجتماعی مجبور 
به ایجاد کسری هایی شدند و خود به خود بدهی ایجاد کنند و  بدهکار 
شوند، درست است دولت بدهکار است اما مردم از این بدهکاری دولت 
راضی هستند چون قیمت ها تغییری نکرده است و تورم فشاری بر زندگی 
و معیشت مردم وارد نمی کند. مثلا دولت آمریکا بدهکارترین دولت است 
اما چون در این کشور مساله تورم حل شده و قیمت ها چندان افزایش 
ندارد مردم از بدهکار شدن دولت ناراضی نیستند. اما در دولت ما به خاطر 
بحث های تورمی، هزینه های دولت مرتبا  افزایش می یابد و چون صادرات 
نداریم، دولت درآمد چندانی ندارد نفت به فروش نمی رسد و یا ارزها به 
دلیل تحریم ها به کشور باز نمی گردد، دولت کسری بودجه زیادی  دارد، 
و نرخ ارز بالا می رود بنحوی که  نرخ ارز موجب افزایش قیمت کالا و 
خدمات شده است این عوامل  دست به دست هم می دهند تا قیمتها بالا 

برود بنابراین دولت هم بدهکار تر از قبل شود.
بنابراین نرخ ارز در بدهکار شدن دولت نقش مؤثری ایفا می 

کند؟ 
نرخ ارز در اقتصاد ایران برهمه ی بخش ها حاکم شده و نقش ویژه 
خود را ایفا می کند. از تغییر نرخ سود بانکی می توان شاهد تغییرات در 
بازار ارزی بود تا مسائل دیگر. به عبارتی می توان گفت در ایران همه چیز 
با با نرخ ارز محاسبه می شود اما جالب این است وقتی نرخ ارز موقتی پایین 
می آید چون چسبندگی قیمت داریم و از آن مهم تر انتظارات جامعه، چون 
مردم به تداوم کاهش نرخ ارز و ادامه ارزانی چندان مطمئن نیستند، نرخ 
ارز روی  قیمت پایین باقی نمی ماند و دوباره بالا می کشد. زمانی قیمت ها 
ثابت می ماند و مردم می توانند به کاهش نرخ ارز مطمئن شوند که قیمت 
ارز در چند ماه متوالی کاهش یا افزایش نداشته باشد، یعنی روند ثابتی بر 
نرخ ارز حکمفرما باشد. به هر حال پیداست که مقصر کاهش ارزش پول 
ملی بانک مرکزی است درست است که بانک مرکزی می گوید ارز ندارم، 
اما این مساله قابل توجیه نیست که نرخ ارز هر روز تغییر کند، چون خود 
بانک مرکزی است که هر روز تابلوی صرافی ملی و نرخ ارز را تغییر می 
دهد، بانک مرکزی تعیین کننده نرخ ارز است نه بازار و خود دولت است که 
به افزایش تورم و بدهی خود و فشار اقتصادی زیاد به مردم دامن می زند.

روابط  مدیر  به  برتر«  عمومی  روابط   « ویژه  نشان  و  لوح 
ارتباط  ارشد  »مدیر  نشان  و  گردشگری  مالی  گروه  عمومی 
گستر«و تندیس »روابط عمومی برتر« به مجتمع فولاد صنعت 
بناب اعطاء شد.به گزارش روابط عمومی گروه مالی گردشگری، در 
شانزدهمین سمپوزیوم بین المللی روابط عمومی ایران؛ با موضوع 
بررسی تأثیر کرونا ویروس بر ساختار و عملکرد رسانه ای روابط 
عمومی؛ به انتخاب هیئت داوران، لوح و نشان این سمپوزیوم برای 
امیر نیک رویان« مدیر روابط عمومی گروه مالی گردشگری« و 
بابک علیزادشهیر مدیر عامل فولاد بناب به عنوان »مدیر ارشد 
ارتباط گستر« و تندیس هفدهمین جشنواره روابط عمومی ایران 
در بخش های »روابط عمومی الکترونیک و فرهنگی وانتشارات » 
به نوراله خیری مدیر روابط عمومی و امور بین الملل این مجتمع 
اهداء شد.شانزدهمین دوره سمپوزیوم بین المللی روابط عمومی و 
هفدهمین جشنواره برترین های روابط عمومی ایران که با حضور 
دکتر سیما سادات لاری، سخنگو و معاون فرهنگی و دانشجویی 
وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و دکتر سلیمانی امیری رئیس کل بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران و 
جمعی از مدیران برگزیده جشنواره روابط عمومی برگزار شد در این سمپوزیوم از مدیر روابط عمومی گروه مالی 
گردشگری ، مدیرعامل مجتمع فولاد صنعت بناب و مدیر روابط عمومی این مجتمع برای روابط عمومی برتر 

تجلیل به عمل آمد.

مدیرعامل مجتمع فولاد صنعت بناب در سالجاری با ارتباط گذاری مناسب و با مراجعات حضوری به سازمان 
ها، نهادها و در ارتباط با پرسنل، ذینفعان و در رابطه با مسئولیت های اجتماعی بصورت فعال عمل نموده و روابط 
عمومی این مجتمع به عنوان یک روابط عمومی متخصص و از بابت فعالیت ها و عملکرد یکسال گذشته و همچنین 
طراحی کمپین »هم نفس مردم« به منظور تامین اکسیژن مورد نیاز بیماران کرونایی بیمارستان را شروع نموده 
و با حمایت مدیرعامل مجتمع بصورت مداوم به انجام رسانده است.در افتتاحیه این دوره از سمپوزیوم بین المللی 
روابط عمومی، پیام خانم دکتر سوتلانا استاوریوا رئیس انجمن بین المللی روابط عمومی خطاب به شرکت کنندگان 
و برگزیدگان این سمپوزیوم به صورت مجازی پخش شد.گفتنی است، در بخش علمی این سمپوزیوم پروفسور بانو 
بیِبارز هوکس استاد دانشگاه استانبول ترکیه، فیلیپ بورِمانس، عضو هیئت مدیره ایپرا، مدرس و متخصص ارتباطات 

بحران از کشور بلژیک و مدیر روابط عمومی IBM و دکتر ماکسیم بحِار سخنران 
حرفه ای از کشور بلغارستان سخنرانی کردند.

به عنوان مهم ترین رویداد در عرصه روابط عمومی های  این سمپوزیوم که 
کشور محسوب می شود، به صورت سالانه و با هدف ارتقاء دانش دست اندرکاران 
روابط عمومی، معرفی الگوهای موفق، شناسایی استعدادها، ایجاد رقابت سالم، 
تشویق و ترغیب به امر فعالیت علمی-تخصصی در روابط عمومی و نیز کمک به 

ارتقاء کیفی فعالیت های روابط عمومی در کشور برگزار می گردد.
شایان ذکر است که مجتمع فولاد صنعت بناب به عنوان یکی از شرکت 
های تابعه گروه مالی گردشگری در سالجاری توانسته با ثبت رکورد های پی در 
پی تولید، به معنای واقعی شعار جهش تولید را تحقق بخشیده و به واسطه تولید 

محصول کیفی حضور فعالتری را در بازارهای داخلی و خارجی داشته باشد.

 اقتصاددان و استاد دانشگاه در گفت و گو با »اخبار صنعت«؛

رشد 15 برابری بدهی ناخالص داخلی دولت نتیجه تورم و گرانی ارز است

رتبه برتر روابط عمومی های کشور به گروه مالی گردشگری و فولاد بناب رسید

انتصاب سرپرست 8 فرودگاه نفتي تا 30 آبان؛

 واگذاري فرودگاه هاي نفتي 
به شرکت فرودگاه ها

معاون وزير صنعت اعلام کرد:

تولید 10 میلیون تن فولاد در منطقه 
خلیج فارس تا سال 1404

سرمقاله

  سجادبهزادي
  دانشجوي دکتري 
جامعه شناسي سیاسي

پايان ترامپ ؛ سايه سنگين 
ترامپيسم بر دمكراسي جهانی

بلاخره راي مردمي و الکترال انتخابات آمریکا 
در حال نهایي شدن است و ترامپ با بیش از ٧۰ 
میلیون راي و تنها با اختلاف کمي آرا مردمي از 
هم  الکترال  آرا  در  خورد.او  شکست  خود  رقیب 
خیلی بازنده ي معناداري نبود؛ اگر چه خودش 
با رفتار لمپن همیشگي از اساس این آرا رسمي را 
قبول ندارد و مي گوید برنده انتخابات آمریکاست.
نهایت کاخ سفید را ترک می کند در  ترامپ در 
حالي که کاراکتر او از برخی جهات به همان اندازه 
قدرتمند است که در ابتدای ریاست جمهوری بود. 
این انتخابات نشان داد او پایگاه رای قابل توجهی 

بین مردم آمریکا دارد.
اما چرا همچنان تقریبا نیمي از مردم آمریکاه به 
ترامپ راي مي دهند؟ چرا آنها نسبت به بي توجهي 
ترامپ به سیاست ها و واقعیت علمي جهان خشمگین 
نیستند؟ کسي که حتي در لحظات پایاني حضورش 
در کاخ سفید نیز بر طبل جنگ ونفرت در جهان مي 
کوبد و بدنبال نهایي کردن انعقاد قراردادهای خطرناک 
نظامی میان آمریکا ، اعراب و اسرائیل است.تعداد 
بالای رای به ترامپ،همچنان طرفداران دمکراسي 
وجهاني شدن را نیز مبهوت کرده است!مجله نیچر 
در مقاله ای با اشاره به اینکه پیروزی قاطع و فراگیر 
بایدن اتفاق نیافته، تعداد رای بالای ترامپ را نشانه ای 
برای دانشمندان می داند که باید تلاش بیشتری برای 

آموزش اهمیت واقعیت، علم و حقیقت انجام دهند.
در موازات اقبالي که هنوز تفکر ترامپیسم در 
آمریکا دارد در ایران ما نیز عده اي بر طبل شکست 
رقیب ترامپ مي کوبیدند و از سیاست هاي ترامپ 
این رو سوال مهم در مورد  حمایت مي کردند.از 
کشور ما نیز این است که چرا عده اي از شکست 
ترامپ ناراحت هستند و تا لحظه آخر نمي خواهند 
شکست او را قبول کنند ، در حالي که او کاراترین 
تحریم های اقتصادی را بر مردم ایران تحمیل کرد.
این پرسش جدي را البته باید حاکمیت پاسخ دهد 

و عواقب آن را جدی بگیرد؟
اما سایه سنگین ترامپیسم بر  ترامپ رفت 
دمکراسي جهان وجود دارد. از کشورهای کم تر 
توسعه یافته که بگذریم ؛ حتی در همان کشورهای 
توسعه یافته جهان نیز هنوز رهبراني وجود دارند 
که نماینده عقب مانده ترین گرایش هاي فکري 
جامعه خود هستند و به هیچ نظم جهاني اعتقاد 
ندارند. توده هاي هیجاني و جوانان کم تجربه اي 
آنها مي شوند.  هم هستند که عاشق شخصیت 
رهبران  این  از  نمونه  یک  تنها  برزیل«  »ترامپ 
است.منش ترامپیسمي در جهان با آرامش خاطر 
دروغ مي گوید،خودشیفته است و مخالفان خود 
را تحقیر ونهادهاي دمکراتیک را تضعیف مي کند 

ونگاهي نژاد پرستانه بر امور دارد.
تا زماني که طبقه متوسط در مسیر پویایي و 
آزادي خواهي در جوامع ناکام است، سایه سنگین 
طبقه  گي  دارد.فربه  وجود  نیز  ترامپیسم  تفکر 
متوسط نیز تنها به داشتن ثروت نسبي نیست.
اگر اینگونه بود آن ٧۰ میلیوني که بیشترشان از 
طبقه متوسط جامعه آمریکا بودند و از وضعیت 
اقتصادی خود نیز طبق نظرسنجی ها راضی بنظر 
می رسیدند به ماندن ترامپ اصرار نمی کردند.
جهان نیازمند آن طبقه متوسطي است که فریب 
جلوه هاي ظاهري و رفاه سطحي رهبران خود نمي 
خورند و به مقوله هاي زیست محیطي وبرابري 
بهترین  دهند.«ارسطو«  مي  زیادي  اهمیت  نیز 
گروه براي فرمانروایي را طبقه متوسط مي دانست 
وهر کجا این طبقه فرو رفت به همان میزان نبض 
تفکر  بروز  خطر  و  افتاد  خطر  به  نیز  دمکراسي 

ترامپي وجود خواهد داشت.

روند ترخيص کالا 
از بنادر در حل 

مشکلات اقتصادي 
موثر است

رد طرح الزام 
دولت برای 

پرداخت یارانه 
کالاهای اساسی

سخنگوی شورای نگهبان از رد طرح 
یارانه کالاهای  پرداخت  برای  الزام دولت 

اساسی در این شورا خبر داد.
»عباسعلی کدخدایی« اظهار داشت: 
در جلسه عصر شنبه شورای نگهبان طرح 
یارانه کالاهای  پرداخت  برای  الزام دولت 
اساسی را مورد بررسی قرار داد و اعضای 
طرح  این  با  مالی  بار  دلیل  به  شورا  این 
مخالفت کردند.وی افزود: شورای نگهبان 
ایراد اصل ٧5 قانون اساسی را برای این 
طرح عنوان کرد زیرا دولت بار مالی آن را 

متقبل نشد.
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روحانی: محدودیت های جدیدی از اول آذر ماه اعمال می شود تاکيد گروه ۷۷ 
بر لغو فوری 

تحریم های ایران
وزرای  اجلاس  چهارمین  و  چهل 
بر  چین«  اضافه  به   ٧٧ »گروه  خارجه 
ضد  تحریم های  فوری  شدن  برداشته 

جمهوری اسلامی ایران تاکید کرد.
وزرای  نشست  سالانه  بیانیه  در 
این گروه که در  خارجه کشورهای عضو 
عمومی  مجمع  پنجمین  و  هفتاد  حاشیه 
رسید،  تصویب  به  متحد  ملل  سازمان 
علاوه  به   ٧٧ »گروه  وزرای  است:  آمده 
چین« تحریم های یکجانبه اقتصادی علیه 
جمهوری اسلامی ایران را که دارای تاثیر 
ایران دارد،  رفاه مردم  و  بر توسعه  منفی 
مردود می دانند و خواستار لغو  فوری این 

تحریم ها هستند.
در این بیانیه درباره برجام تصریح شده 
است: وزرا بر لزوم حمایت از چندجانبه گرایی 
تاکید می کنند و  اعلام می دارند که برنامه 
سایر  و  ایران  میان  مشترک  اقدام  جامع 
از چندجانبه گرایی  طرف ها، نمونه ای قوی 

موفق برای حل مسائل جهانی است.
 گروه ٧٧ بعلاوه چین با 1٣۶ کشور 
در  گروه  قدرتمندترین  و  بزرگترین  عضو، 
سازمان ملل متحد به شمار می رود. اجلاس 
وزرای خارجه گروه ٧٧ بعلاوه چین به طور 
عمومی  مجمع  اجلاس  حاشیه  در  سالانه 
برگزار  نیویورک  در  متحد  ملل  سازمان 
می شود که امسال به دلیل همه گیری کرونا 

به صورت مجازی برگزار شد.
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یادداشت
رايزنی بين بورس و دولت برای 

حمايت از بورس يک ضرورت است 

بورس ایران ماه ها و هفته های متمادی است 
که همچنان منتظر عمل به وعده وعیدهای دولتی 
هاست، دولتی ها بازار را به اشکال مختلف در ماه های 
گذشته دست کاری کردند و وعده هایی به بازار و 
سهامداران داده اند که در یک بررسی کوتاه می توان 
متوجه شد که تا پیوستن به واقعیت فاصله بسیار 
معناداری دارد. وعده هایی که اگر جامه عمل به آن 
پوشانده می شد قطعا در کارکرد بازار به شدت تاثیر 
می گذاشت و می توانست بازار را به روزهای خوب و 
اوج و فراز معقول نزدیک تر کند. وعده تزریق یک 
درصد از سرمایه صندوق توسعه ملی، وعده خوب و 
دلگرم کننده ای برای بورس بود که متاسفانه همچنان 
محقق نشده است. وعده ای که اگر پیش از این و به 
موقع اجرا شده بود حمایت مطلوبی از سهامداران و 
سهامداری در بورس خواهد بود، حمایتی که نشان 
می داد دولت از طریق ارکان نظام از بازار سرمایه 

حمایت های جدی به عمل می آورد. 
اگر دولت از بازار حمایت به عمل می آورد و 
ارکان نظام را برای حمایت از بورس که در نهایت به 
حمایت از تولید منتهی می شود به کار می گرفت 
قطعا می توانستیم پیش بینی کنیم که سیاست های 
مطلوب دولت باعث بهبود و نگهداشت بازار سرمایه 
شده است، سیاست هایی که مانع از ریزش های بز و 

کاهش اعتماد مردم به بورس می شد. 
اگر دولت از بازار با عمل به وعده تزریق یک درصد 
از پول صندوق توسعه ملی عمل می کرد امروز پول های 
سرگردانی که در بازارهای مختلف اقتصادی می گردند و 
ارز و طلا، مسکن و خودرو را گران می کنند به تولید و 

بخش حقیقی و واقعی اقتصاد تزریق می شد. 
به هر حال برخی سیاست های دولت در عدم 
حمایت از تولید و بازار سرمایه جای نقد دارد که چرا 
در به موقع از بازار سرمایه حمایت نکرد، به موقع پول 
به بازار عرضه نکرد. دولت خوب می داند که داشتن 
سرعت عمل در برخی بازارها بسیار مهم است لذا 
دولت برای این موضوع باید چاره اندیشی کند، دست 
از تعلل بردارد، چرا که عدم حمایت و عدم تزریق 
منابع مالی خوب به بازار منجر به رویگردانی بیشتر 

سرمایه گذاران از بازار سرمایه می شود. 
حمایت هایی مثل تزریق یک درصد سرمایه از 
صندوق  توسعه ملی با استفاده از ساز و کارهای قانونی 
که طبق ضوابط و در مسیر قانونی به بورس تزریق 
می شود در آینده نزدیک می تواند پشتیبان خوبی 
از بازار به شمار رود. باید از قبل پیش بینی می شد 
که این پول قبل از اینکه بازار با ریزش مواجه شود 
به بورس  تزریق شود، بنابراین یکی از ایراداتی که 
مطرح است عدم تزریق  پول های هدفمند به بورس 
است لذا برای جلوگیری از مسائل و مصائبی که در 
ماه های گذشته در بورس مشاهده کردیم رایزنی بین 
دولت و مسوولان بازار سرمایه برای حمایت از بورس 
بسیار لازم است تاخیر در تصمیم گیری ها و وادادن 
تا رسیدن به وضعیت بحرانی به هیچ وجه به صلاح 
بورس و اقتصاد کشور نیست، لذا تحقق و به منصه 
ظهور رسیدن مصوبه سال ۹4 برای تزریق یک درصد 
از سهم صندوق توسعه ملی به بورس یک ضرورت 

حمایتی از بازار سرمایه به شمار می رود.

  احمد اشتیاقی 
کارشناس بازار سرمایه و بورس 


